



"2024, Bicentenario de la Integración del Estado Oaxaca a la República Mexicana".

Oficio: SSO/DG/DAJ/UT/1896/11/2024.

Asunto: Respuesta folio: **201193324000568**.

Oaxaca de Juárez, Oax., a 11 de noviembre de 2024.

**ESTIMADO (A) SOLICITANTE.
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio: **201193324000568**, esta Unidad de Transparencia hace de su conocimiento que conforme a lo establecido en el artículo 126 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se solicitó la información de su interés al área administrativa correspondiente.

Derivado de lo anterior, el área administrativa remitió su respuesta a esta Unidad de Transparencia mediante el siguiente oficio: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/6623/11/2024. **Se adjunta respuesta y archivo electrónico para consulta.**

Lo que notifico a usted con fundamento en lo establecido por los artículos 2, 7, 68, 120, 126, 128, 132, 133 y 143 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca.

Finalmente, le comento que el ejercicio del Derecho al Acceso a la Información Pública contribuye al fortalecimiento de espacios de participación que fomentan la interacción entre la sociedad y los entes obligados; así mismo, me permito reiterarle que esta Unidad de Transparencia se encuentra a sus órdenes; aprovechando la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO, ES LA PAZ"**



**LIC. OMAR PABLO MENDOZA.
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE OAXACA.**

C.c.p. M.C. Efrén Emmanuel Jarquín González. - Encargado de la Secretaría de Salud y de la Dirección General de los SSO. - Para su conocimiento.
M.D.P. Christian Ramírez Sánchez. - Director de Asuntos Jurídicos de los SSO. - Mismo fin.
OPM*Imfg.



Av. Independencia # 407, Centro, Oaxaca de Juárez, Oaxaca C.P. 68000



Unidad de Transparencia de los Servicios de Salud de Oaxaca., Tel. (951) 50 17 600 Ext. 139



unidad.transparencia@salud-oaxaca.gob.mx



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/ E- 66 2 3/11/2024

Asunto: Respuesta folio 201193324000568.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, 06 NOV 2024

Lic. Omar Pablo Mendoza.

Encargado de la Unidad de Transparencia de los SSO.
Avenida Independencia No.407,
Centro, Oaxaca, C.P. 68120, Oax.

PRESENTE

En seguimiento a oficio núm.: SSO/DG//DAJ/UT/1821/11/2024 de fecha 04 de noviembre del 2024, en el que remite el Encargado de la Unidad de Transparencia de los Servicios de Salud de Oaxaca, en el cual solicita la siguiente información:

1.- Los documentos que contengan información y mencionen el número total de casos de interrupción legal del embarazo atendidos y practicados en Oaxaca durante el año 2024 del 1 de enero hasta el 30 de septiembre conforme a lo siguiente:

- Número de semanas de gestión al momento de la interrupción.

Semanas de Gestación	Total
DE 1 A 12 SDG	827
13 SDG Y MAS	57
Total	884

- El número de casos atendidos de mujeres indígenas y afromexicanas que accedieron a una ILE.

Se atendieron durante este periodo 60 mujeres indígenas.

- Rango de edad de 8 a 10 años, 11-14 años, 15ª 25 años, 26 a 35 años, 36 a 40 años y 41 a 48 años.

Grupo de Edad	Total
8 a 10 años	3
11 a 14 años	6
15 a 25 años	531
26 a 35 años	266
36 a 40 años	63
41 a 48 años	15
Total	884

- Tipo de unidad de salud que se realizó (primer nivel, segundo nivel y tercer nivel)

Primer nivel de Atención	Segundo Nivel de Atención
457	427
Total	884



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/ 6623/11/2024

Asunto: Respuesta folio 201193324000568.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, 06 NOV 2024

- La jurisdicción sanitaria

Jurisdicción Sanitaria	Total
Valles Centrales	789
Istmo	32
Tuxtepec	48
Costa	15
Total	884

- Clínica u Hospital de atención

Jurisdicción Sanitaria	Unidad SAS	No. Atenciones
01 Valles Centrales	Centro de Salud Col. Volcanes	28
01 Valles Centrales	Centro de Salud Urbano No1	50
01 Valles Centrales	Urbano Colonia Estrella	18
01 Valles Centrales	CESSA San Jacinto Amilpas	41
01 Valles Centrales	Clínica de La Mujer	290
01 Valles Centrales	CESSA de Tlaxiactac	30
01 Valles Centrales	Hospital Dr. Aurelio Valdivieso	312
01 Valles Centrales	Hospital Básico Comunitario Sola De Vega	20
02 Istmo	Hospital Básico Comunitario Tapanatepec	32
03 Tuxtepec	Hospital General de Tuxtepec	48
04 Costa	Hospital de General Pinotepa	15
Total		884

Corte septiembre 2024

- Causal por la que se realizó la interrupción.

ILE	IVE	Total
770	114	884

2.- Preguntas repetidas ya se dio respuesta anterior pregunta.

3.- Documentos que contengan información y mencionen número total de unidades de salud que prestan servicios de interrupción ILE, del 1 de enero al 30 de septiembre del 2024, identificando lo siguiente:

- Regiones y/o distritos geográficos del estado donde se ubican.
- Tipo de Unidad de Salud (primer, segundo o tercer Nivel)
- Jurisdicción Sanitaria



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/ - 6623 /11/2024

Asunto: Respuesta folio 201193324000568.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca, 06 NOV 2024

Nombre de la unidad	Ubicación:	Horario de atención	Telefono	Tipo de Procedimiento
CLINICA DE LA MUJER-UNEME DEDICAM	Carretera Cristobal Colon No. 214-A, 1ra Sección de Santa Rosa Panzacola, Oaxaca de Juárez.	Lunes a Viernes de 08:00 a 16:00 hrs	9511322734	Farmacologico
CENTRO DE SALUD URBANO No1	Calle Mina No.418, Colonia Centro, Oaxaca de Juárez	Lunes a Viernes de 08:00 a 16:00 hrs	9515162666	Farmacologico
CENTRO DE SALUD URBANO No2	Calle Dr. Gilberto Bolaños Cacho No.102, Barrio de Xochimilco, Oaxaca de Juárez	Lunes a Viernes de 08:00 a 16:00 hrs	9515151885 y 9515137644	Farmacologico
CENTRO DE SALUD COL VOLCANES	Calle Soconusco S/N, Colonia Volcanes, Oaxaca de Juárez	Sábados y Domingos de 08:00 a 20:00 hrs	9515151555	Farmacologico
CESSA DE TLALIXTAC DE CABRERA	Calle Camino del Rancho No.713, San Miguel 2da Sección, Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca de Juárez.	Lunes a Domingo 24 hrs	Sin número	Farmacologico
CESSA DE SAN JACINTO AMILPAS	Calle Ramon Rodriguez No.110, San Jacinto Amilpas, Oaxaca de Juárez	Lunes, Miercoles y Viernes 20:000 hrs a 07:00 hrs	9511320058	Farmacologico y Quirúrgico
HOSPITAL DRAURELIO VALDIVIESO	Calzada Porfirio Diaz No.400, Col.Reforma, Oaxaca de Juárez.	Lunes a Domingo 24 hrs	Sin número	Farmacologico y Quirúrgico
HC DE VILLASSOLA DE VEGA	Paraje S/N, Barrio de Arriba Villa Sola de Vega.	Lunes a Domingo 24 hrs	9515740223	Farmacologico y Quirúrgico
HC DE SAN PEDRO TAPANATEPEC	Paraje carretera Panamericana kilómetro 925, Barrio las Hormigas, San Pedro Tapanatepec.	Lunes a Domingo 24 hrs	9721044303	Farmacologico y Quirúrgico
HG DE TUXTEPEC	Calle Sebastian Ortiz No.310, San Juan Bautista Tuxtepec	Lunes a Domingo 24 hrs	Sin número	Farmacologico y Quirúrgico
HR DE PINOTEPA NACIONAL	Calle Segunda Norte S/N, Col.La Banda, Santiago Pinotepa Nacional.	Lunes a Domingo 24 hrs	Sin número	Farmacologico y Quirúrgico

4.- Documentos que contengan información y mencionen número total de unidades de salud que prestan servicios de interrupción ILE, del 1 de enero al 30 de septiembre del 2024, identificando lo siguiente:

- Regiones y/o distritos geográficos del estado donde se ubican.
- Tipo de Unidad de Salud (primer, segundo o tercer Nivel)
- Jurisdicción Sanitaria

Respuesta en pregunta anterior

5.- Los documentos que contengan información y mencionen número total de casos de interrupción legal del embarazo practicados en Oaxaca en el año 2024, del 1 de enero al 30 de septiembre, identificando lo siguiente:

- Instrumento o medicamento utilizados para la interrupción del embarazo clasificado por regiones y distritos del Estado de Oaxaca.

Farmacológico	Quirúrgico
654	230
Total	884

- Del total de personas que decidieron la ILE. ¿Cuántas tuvieron un protocolo de atención, seguimiento y recomendaciones al final de intervención?

De las 884 ILE realizadas en las 11 Unidades de Servicio de Aborto Seguro, todas tienen seguimiento y recomendaciones de acuerdo a la normatividad vigente.



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/ 6623 /11/2024

Asunto: Respuesta folio 201193324000568.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca,

- c) De acuerdo con las jurisdicciones sanitarias, clínicas y hospitales de atención ¿cuáles y cuántos cuentan con traductores en lengua indígena para el apoyo de mujeres de pueblo originarios que así lo requiera para guiar el proceso de atención?

El componente de Aborto Seguro en sus 11 Unidades de Servicio de Aborto Seguro no cuenta con traductores de lengua indígena.

- d) De no contar con traductores en lengua indígena ¿qué medidas toman y/o alternativas se da a quien requiere una ILE para tener el acompañamiento necesario.

Hasta el momento no se han reportado la necesidad de traductor en las atenciones otorgadas, sin embargo, cada unidad tiene estrategias contempladas.

- e) ¿Cuántas jurisdicciones sanitarias colaboran con las y los médicos tradicionales para acompañar el proceso de una ILE?

Ninguna

6.- Pregunta repetida

Respuesta en pregunta anterior.

7.- Los documentos que contengan información y mencionen el número de campañas de información de aborto dirigido a mujeres en edad fértil en Oaxaca, en 2024 del 1º de enero al 30 de septiembre, desagregados por los siguientes criterios:

- a) En qué distrito se llevaron a cabo las campañas y nombre de los hospitales que participaron
- b) ¿Cuáles fueron los temas específicos que se llevaron a cabo en las campañas de información sobre la ILE?
- c) Solicito el total de mujeres participantes desagregando los datos por edad
- d) Solicitó la clasificación de mujeres participantes de acuerdo con su origen étnico.

En este contexto se ha realizado la difusión del Directorio de las 11 Unidades de Servicio de Aborto Seguro, de forma permanente, reforzando la actividad durante las Jornadas Nacionales de Salud dirigida a la población en General del Estado de Oaxaca.

8.- Pregunta repetida

Respuesta en pregunta anterior.

9.-De acuerdo con el convenio modificadorio 2020, se realizó un diagnóstico situacional en el componente de aborto seguro, en ese sentido:

- a) Solicito conocer los resultados de este informe situacional
- b) Solicito el documento del informe situacional.



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/ 662/2024

Asunto: Respuesta folio 201193324000568.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca,

No se puede dar respuesta positiva a su solicitud por desconocer a qué convenio modificadorio 2020 hace referencia.

10.- De las capacitaciones sobre la atención integral al aborto seguro dirigidos al personal de salud, solicito:

a) Conocer que temas involucran "la atención integral" (es decir, que elementos consideran la familia, los distintos pueblos originarios diferentes especialidades de salud diferentes materiales de difusión, seguimiento hasta una atención concluida).

Contenidos temáticos de capacitación:

- Clarificación de valores sobre la atención al Aborto Seguro
- Obligaciones éticas y profesionales del personal de salud
- Derechos humanos y aborto. Marco legal para la prestación de servicios
- Consejería a mujeres en situación de aborto y anticoncepción posaborto
- Rutas de atención y Referencia para del aborto Seguro con énfasis en IVE.
- Manejo farmacológico ambulatorio del aborto en primer trimestre de gestación
- Manejo quirúrgico ambulatorio del aborto seguro Aspiración Manual Endouterina (AMEU) en primer trimestre de gestación
- Registro de información

b) Número de personal que se capacitó y quienes participaron lo solicito clasificado (enfermeras, técnicos de salud, especialista.

c) ¿A qué sexo o género pertenece el personal de salud que participo en la Capacitación?

d) Nombre de los Hospitales que pertenecen al personal de Salud que participó en las capacitaciones.

e) ¿A qué distritos pertenecen los hospitales que participaron en la capacitación?

f) Las capacitaciones dirigidas al personal de salud a que hospitales pertenecen; primer, segundo o tercer nivel de atención.

Al respecto informo que se han capacitado el siguiente personal:

AÑO	PERSONAL CAPACITADO	TOTAL
2024	Personal Administrativo	1
	Personal de Enfermería	47
	Personal Médico	121
	Promotores de Salud	1
	Personal de Psicología	4
	Personal de Trabajo Social	2
	Personal Medico Especialista	5
TOTAL		181



Oficio No.: SSO/SGSS/DPPS/3S.2.1/662/11/2024

Asunto: Respuesta folio 201193324000568.

Oaxaca de Juárez, Oaxaca,

11.- Solicito todos los documentos que contengan, informen y/o mencionen la operatividad en las diferentes jurisdicciones de los Lineamientos Generales de Organización y Operación para la prestación de servicios de interrupción de embarazo en Oaxaca de enero a septiembre de 2024. Separada por programas, componentes, entidad federativa y año

En este contexto informo que el Órgano Rector del Componente de Aborto Seguro es el Centro Nacional de Equidad de Género y Salud Reproductiva por lo que se anexo link de drive de los lineamientos vigentes para la operatividad de Aborto Seguro.

<https://drive.google.com/drive/folders/1qhYOypGohdJ6BS0YQliROJ0z3LG4nNCQ?usp=sharing>

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

M.C. JULIO AVELINO GALINDO LOPEZ
Director de Prevención y Promoción de la Salud



C.f.p. M.C. Efrén Emmanuel Jarquín González. - Encargado del Despacho de la Secretaría de Salud y Dirección General de los Servicios de Salud de Oaxaca. - J.P. García No. 103.- C.P. 68000.- Centro. - Para su conocimiento.
C.C.f.p. Dr. Jesús Alejandro Ramírez Figueroa. - Subdirector General de los Servicios de Salud. - Calzada Porfirio Díaz No. 405, C.p. 68000.-Col. Reforma. Para su conocimiento.
C.f.p. Dra. Yaretzy Itati García Pérez. - Coordinadora Institucional de los Servicios de Salud. - Independencia No.407, Centro. - Para su conocimiento.
C.f.p. Expediente minutarlo.

670/LLPA/IME/Art